
 
 

Codice identificativo progetto: 10.8.1.A1-FESRPON-EM-2015-178 Titolo modulo: PROGETTO PER COPERTURA WI-FI 

100% DI 4 PLESSI 

CUP: E86J15000880007 CIG: ZE418822F0 
ISTITUTO COMPRENSIVO di RASTIGNANO 

via Marzabotto, 35  -  40067  RASTIGNANO    Frazione di Pianoro (BO) 
Tel. 051  626.53.99  -  Fax 051  626.54.00 Cod. Mecc. BOIC82900A  -  C.F. 91201320370 

www.icrastignano.gov.it     e-mail boic82900a@istruzione.it PEC: boic82900a@pec.istruzione.it      
codice univoco dell’ufficio UFFGPC 

Prot. n.991/C24-C        Rastignano 03/05/2016 
 

 
All’Albo della sede 

Al Sito web 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la   
  contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
  1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
  di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il    
  Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
  della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
  funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
  e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
  lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO   l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
VISTO   il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
  207); 
VISTO   il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente 
  le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTI   i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni su Fondi strutturali e 
  di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
  Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

  Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 201 41T05M20P00 I "Per la scuola - competenze e 
ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea;  

VISTA  la delibera del Collegio Docenti approvazione  POF per l’a.s. 2015/16; e adozione del Consiglio di 
Istituto;   

VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 13/01/2016 con la quale è stato approvato il Piano 
  Triennale dell’Offerta Formativa 2016-2018; 
VISTA   la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/1706 del 15 gennaio 2016 che rappresenta la   
  formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa;  
   VISTA  la nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/1760 del 20 gennaio 2016 che   

http://www.icrastignano./
mailto:boee00800b@istruzione.it
mailto:boic82900a@pec.istruzione.it


 
 

Codice identificativo progetto: 10.8.1.A1-FESRPON-EM-2015-178 Titolo modulo: PROGETTO PER COPERTURA WI-FI 

100% DI 4 PLESSI 

CUP: E86J15000880007 CIG: ZE418822F0 
ISTITUTO COMPRENSIVO di RASTIGNANO 

via Marzabotto, 35  -  40067  RASTIGNANO    Frazione di Pianoro (BO) 
Tel. 051  626.53.99  -  Fax 051  626.54.00 Cod. Mecc. BOIC82900A  -  C.F. 91201320370 

www.icrastignano.gov.it     e-mail boic82900a@istruzione.it PEC: boic82900a@pec.istruzione.it      
codice univoco dell’ufficio UFFGPC 

  rappresenta la  formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola 
Istituzione Scolastica;  

   VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 02/02/2016 di approvazione del Programma 

 Annuale Esercizio Finanziario 2016,  che recepisce al P02 per una previsione di  spesa di  

 € 18.500, 00  per la realizzazione del progetto 10.8.1.A1-FESRPON-EM-2015-178;  

   VISTO  il Regolamento dell'attività negoziale  approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 7 del  

02/02/2016  che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in  economia; 

   VISTA la determina del 13/02/2016 nella quale si decretava di procedere all’affidamento tramite cottimo 

fiduciario con almeno 5 operatori economici; 

   RITENUTA la necessità di sospendere in autotutela il decreto di determina a contrarre prot. N. 327/c24c del 
13/02/2016 

RILEVATA  l’attivazione in data 04/03/2016 della Convenzione Consip Reti Locali 5, della quale risulta 

aggiudicataria la ditta TELECOM SPA, che consente l’acquisizione di apparecchiature informatiche 

per incrementare/rinnovare le reti LAN/WLAN delle Amministrazioni dello Stato ; 

CONSIDERATO che il LOTTO 2 della predetta convenzione riguarda anche gli Istituti Scolastici come previsto nella 
guida alla Convenzione al punto 2.5.1 “Altre Amministrazioni” diverse da quelle del lotto 1; 

RITENUTO,         pertanto, di aderire, ai sensi dell'art. 1, comma 150, della Legge di stabilità 2013 alla 
convenzione attivata dalla Consip, trasmettendo ordinativo alla Ditta TELECOM S.p.A. per la 
fornitura di beni/servizi di cui all’oggetto, per un costo di € 15.012,30 (IVA ESCLUSA). 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DETERMINA 

Art. 1 – Oggetto 

 
Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione, tramite Convenzione Consip Lan - reti locali 5, della fornitura 
necessaria alla realizzazione di infrastrutture di rete LAN/WLAN, come da nota n prot. n. AOODGEFID/1773 del 
20/01/2016, PON “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - FESR Asse II - 
Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione 
e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione 
tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. 
Forniture e relativi servizi accessori oggetto della procedura di affidamento di cui alla seguente determina sono 
stati individuati in sede di progetto didattico redatto al momento della candidatura dell’Istituto Comprensivo per 
il PON sopra menzionato; essi pertanto potranno essere suscettibili di variazione a seguito di sopralluogo tecnico 
effettuato prima della consegna del progetto preliminare, come previsto dalle procedure della predetta 
convenzione. 
L’intervento di ampliamento della rete esistente è previsto presso i plessi di scuola primaria e secondaria di 
primo grado e le due scuole dell’Infanzia  ubicati nel comune di Rastignano . 
Come da capitolato tecnico - dettaglio Lotto 2 - della Convenzione Consip Lan si dovrà procedere come 

http://www.icrastignano./
mailto:boee00800b@istruzione.it
mailto:boic82900a@pec.istruzione.it


 
 

Codice identificativo progetto: 10.8.1.A1-FESRPON-EM-2015-178 Titolo modulo: PROGETTO PER COPERTURA WI-FI 

100% DI 4 PLESSI 

CUP: E86J15000880007 CIG: ZE418822F0 
ISTITUTO COMPRENSIVO di RASTIGNANO 

via Marzabotto, 35  -  40067  RASTIGNANO    Frazione di Pianoro (BO) 
Tel. 051  626.53.99  -  Fax 051  626.54.00 Cod. Mecc. BOIC82900A  -  C.F. 91201320370 

www.icrastignano.gov.it     e-mail boic82900a@istruzione.it PEC: boic82900a@pec.istruzione.it      
codice univoco dell’ufficio UFFGPC 

segue: 
• Richiesta alla Telecom Italia spa, ditta aggiudicataria della convenzione Consip Lan, del "Progetto e del 

Preventivo economico preliminare” a seguito di sopralluogo tecnico; 

 Richiesta Progetto Esecutivo; 

 Ordine di fornitura in Mepa - Convenzioni (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione). 
 

Art. 2 - Importo 
L’importo  per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 15.012,30,  l’IVA esclusa come previsto 

nel progetto 10.8.1.A1-FESRPON-EM-2015-178, e sarà imputato sul Progetto P02-10.8.1.A1-FESRPON-
EM-2015-178  del Programma Annuale 2016. 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i 
limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l'esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la 
fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto all'art.311 del DPR 207/2010. 

 
 

Art. 3 –  

Tempi di Esecuzione 
La realizzazione dell’intera infrastruttura di rete, oggetto del contratto dovrà essere completata 
inderogabilmente entro il 20 luglio  2016 data ultima comprensiva del collaudo.  
La conclusione del progetto non potrà superare la data del 29/07/2016, data ultima comprensiva di collaudo e 
relativa rendicontazione, fatte salve eventuali proroghe autorizzate e rese note dall’Autorità di gestione o da altri 
organi centrali preposti 

 
ART. 4 

Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

viene nominato, con determinazione prot. n. 202/C1 del’29/01/2016 Responsabile del Procedimento, Il 
Dirigente Scolastico Prof. Adriano Rovinazzi 
 

f.to  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
              Prof. Adriano Rovinazzi 
          Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai  
          sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93 
 
 
 
 

 
R.U.P Dirigente Scolastico Dott. Adriano Rovinazzi 

                                                 

http://www.icrastignano./
mailto:boee00800b@istruzione.it
mailto:boic82900a@pec.istruzione.it

